- ESTADO DE SANTA CATARINA

| MUNICIPIO DE BOM JARDIM DA SERRA
i\ Balango Financeiro - Anexo 13

“¥3  CONSOLIDADO

Pagina: 1/ 3

Exercicio de 2024

Periodo de: Janeiro a Fevereiro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Receita Orgamentaria (I)
Recursos Nao Vinculados

Recursos Ordinarios

DOACOES AO FIA

TAXA DE MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIRO

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educagéo
RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL

Recursos Ordinarios

Outros Recursos néo Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

Recursos Vinculados a Educagao

Transferéncias do FUNDEB - 70%

Transferéncias do FUNDEB - 30%

Salario - Educagao

Recursos do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE
Outras Transferencias do Fundo Nacional de desenvolvimento -
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/EDUCAGAO
Transferéncias de convénios Estado - Educagao

Recursos Vinculados a Saude

Transferencias do Sistema Unico de Saude - SUS/Unido
Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao
Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagao ao
Cofinancimento ESF/SES/ Farmacia Estadual

Transferéncias de Convénios - Saude

Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Transferencias do Sistema Unico de Assistencia Social - SUAS/Unio
Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social -

Demais Vincula¢des Decorrentes de Transferéncias
Transferencias de Convenios - Unido/Outros (Nao relacionados a
Transferencias de Convenios estado/Outros (N&o relacionado a
FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO E TRANSF. DECORRENTES DE

5.763.889,83 Despesa Orgamentaria (VII)

4.532.252,42
8.045,21
95,03
1.991,60
734.829,55
1.003.467,39
2.681.416,83
102.406,81

1.231.637,41

818.332,43
673.841,32
77.928,37
65.225,19
45,32
124,48
1.113,22
54,53

222.584,84
112.045,98
67.776,00
16.308,75
26.435,77
18,34

12.336,51
10.153,53
2.182,98

119.777,34
2.607,74
6.406,22

41.736,94

Recursos Nao Vinculados
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educagao
RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL
Recursos Ordinarios
Outros Recursos néo Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

Recursos Vinculados a Educacao
Transferéncias do FUNDEB - 70%
Transferéncias do FUNDEB - 30%

Recursos Vinculados a Saude

Transferencias do Sistema Unico de Saude - SUS/Unido
Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de
combate as endemias

Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagao ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

Cofinancimento ESF/SES/ Farmacia Estadual

Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Transferencias do Sistema Unico de Assistencia Social - SUAS/Uni&o

Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS/Estado

Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias

Transferencias de Convenios - Unido/Outros (N&o relacionados a
educagéao/saude/assistencia social)

FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO E TRANSF. DECORRENTES DE
COMPENSAGAO FINANCEIRA PELA EXPLORAGAO DE RECURS

FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO

7.348.073,90
4.889.004,53
893.707,91
1.049.499,42
2.890.701,46
55.095,74

2.459.069,37

584.664,89
583.964,89
700,00

289.449,91
187.823,41
53.089,68

14.160,00
34.376,82

34.767,13
4.080,84
30.686,29

1.507.771,45
268,00
41.335,00

40.756,44

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: outubro. Emisséo: 15/01/2025, as 00:08:29. Protocolo: 1ddad3ff-a180-4ef5-a11a-55a8d2d8ba8b



- ESTADO DE SANTA CATARINA

| MUNICIPIO DE BOM JARDIM DA SERRA
i\ Balango Financeiro - Anexo 13

“¥3  CONSOLIDADO

Pagina: 2/ 3

Exercicio de 2024

Periodo de: Janeiro a Fevereiro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO

76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia especial
Emendas Parlamentares Impositivas Transferéncias do Estado
SUPERAVIT EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

Demais Vinculagdes Legais

Contribuicéo de Intervengao no Dominio Economico -CIDE
Contribuigao para o Custeio dos Servigos de lluminagao Publica -
Contribuigao para o Custeio dos Servigos de lluminagao Publica -
Convénio de Transito - Militar

Convenio Transito - Civil

Cénvenio Transito - Prefeitura

Outras Transferéncias Legais e Constitucionais - ESTADO

Recursos Vinculados ao RPPS
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
Transferéncias Recebidas para a Execugao Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas Independentes de Execugéo
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Outras Movimentagées Financeiras Recebidas (lll)
Resgates de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa

Recebimentos Extraorgamentarios (IV)
Inscricéo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (V)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

45.080,41
10.317,57
6.644,72
6.983,74

58.606,29
2.480,92
93,38
31.455,86
3.009,76
3.062,78
4.246,59
14.257,00

0,00
1.355.828,93
1.355.828,93

0,00

0,00

0,00

76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia especial

Emendas Parlamentares Impositivas Transferéncias do Estado

Superavit - Transferencias de Convenios - Unido/Outros (Nao
relacionados a educacgéo/saude/assistencia social)

SUPERAVIT EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

Demais Vinculagdes Legais

Contribui¢éo de Intervengéo no Dominio Economico -CIDE

Contribuigdo para o Custeio dos Servigos de lluminagao Publica -
COSsIP

Convénio de Transito - Militar
Convenio Transito - Civil
Coénvenio Transito - Prefeitura

Recursos Vinculados ao RPPS

Transferéncias Financeiras Concedidas (VIII)

Transferéncias Concedidas para a Execu¢do Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Concedidas Independentes de Execugéo
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS

0,00 Outras Movimentagoes Financeiras (IX)

0,00
0,00

2.903.788,00
1.448.116,32
954.164,15
482.679,63
18.827,90

6.972.225,38
6.972.225,38
0,00
0,00

Transferéncias de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa

Pagamentos Extraorgamentarios (X)
Pagamentos de Restos a Pagar N&o Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)

Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

274.518,40
900.619,05
250.172,76

101,80

42.415,99
24,19
38.693,53

841,27
482,40
2.374,60

0,00
1.357.508,16
1.357.508,16

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

1.887.434,23
181.854,39
1.306.400,28
380.351,66
18.827,90

6.402.715,85
6.402.715,85
0,00
0,00

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: outubro. Emisséo: 15/01/2025, as 00:08:29. Protocolo: 1ddad3ff-a180-4ef5-a11a-55a8d2d8ba8b



ESTADO DE SANTA CATARINA

g MUNICIPIO DE BOM JARDIM DA SERRA
Balango Financeiro - Anexo 13
CONSOLIDADO

0!

Pagina: 3/ 3

Exercicio de 2024

Periodo de: Janeiro a Fevereiro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual ESPECIFICAGCAO Exercicio Atual

TOTAL (VI) = (I + Il + lll + IV + V)

Nota(s) Explicativa(s):

16.995.732,14 Total (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI) 16.995.732,14

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: outubro. Emisséo: 15/01/2025, as 00:08:29. Protocolo: 1ddad3ff-a180-4ef5-a11a-55a8d2d8ba8b



