

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA Balanço Financeiro - Anexo 13 CONSOLIDADO

Página: 1/ 3 Exercício de 2024

Período de: Janeiro à Fevereiro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	5.763.889,83 [Despesa Orçamentária (VII)	7.348.073,90
Recursos Não Vinculados	4.532.252,42	Recursos Não Vinculados	4.889.004,53
Recursos Ordinários	8.045,21	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	893.707,91
DOAÇÕES AO FIA	95,03	RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL	1.049.499,42
TAXA DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIRO	1.991,60	Recursos Ordinários	2.890.701,46
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	734.829,55	Outros Recursos não Vinculados	55.095,74
RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL	1.003.467,39		
Recursos Ordinários	2.681.416,83		
Outros Recursos não Vinculados	102.406,81		
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	1.231.637,41	Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	2.459.069,37
Recursos Vinculados à Educação	818.332,43	Recursos Vinculados à Educação	584.664,89
Transferências do FUNDEB - 70%	673.841,32	Transferências do FUNDEB - 70%	583.964,89
Transferências do FUNDEB - 30%	77.928,37	Transferências do FUNDEB - 30%	700,00
Salário - Educação	65.225,19		
Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	45,32		
Outras Transferencias do Fundo Nacional de desenvolvimento -	124,48		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS UNIÃO/EDUCAÇÃO	1.113,22		
Transferências de convênios Estado - Educação	54,53		
Recursos Vinculados à Saúde	222.584,84	Recursos Vinculados à Saúde	289.449,91
Transferencias do Sistema Unico de Saúde - SUS/União	112.045,98	Transferencias do Sistema Unico de Saúde - SUS/União	187.823,41
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao	67.776,00	Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao	53.089,68
Assistência financeira da União destinada à complementação ao	16.308,75	vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias	
Cofinancimento ESF/SES/ Farmácia Estadual	26.435,77	Assistência financeira da União destinada à complementação ao	14.160,00
Transferências de Convênios - Saúde	18,34	pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem Cofinancimento ESF/SES/ Farmácia Estadual	34.376,82
Recursos Vinculados à Assistência Social	12.336,51	Recursos Vinculados à Assistência Social	34.767,13
Transferencias do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS/União	10.153.53	Transferencias do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS/União	4.080.84
Transferências do Sistema Único de Assistência Social -	2.182,98	Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS/Estado	30.686,29
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	119.777,34	Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	1.507.771,45
Transferencias de Convenios - União/Outros (Não relacionados a	2.607,74	Transferencias de Convenios - União/Outros (Não relacionados a	268,00
Transferencias de Convenios estado/Outros (Não relacionado a	6.406,22	educação/saúde/assistencia social) FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLIO E TRANSF. DECORRENTES DE	44 205 00
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLIO E TRANSF. DECORRENTES DE	41.736,94	COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURS	41.335,00
		FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLIO	40.756,44



ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA Balanço Financeiro - Anexo 13

CONSOLIDADO

Página: 2/ 3 Exercício de 2024

Período de: Janeiro à Fevereiro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLIO	45.080,41	76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência especial	274.518,40
76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência especial	10.317,57	Emendas Parlamentares Impositivas Transferências do Estado	900.619,05
Emendas Parlamentares Impositivas Transferências do Estado	6.644,72	Superavit - Transferencias de Convenios - União/Outros (Não	250.172,76
SUPERAVIT EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS	6.983,74	relacionados a educação/saúde/assistencia social) SUPERAVIT EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS	101,80
Demais Vinculações Legais	58.606,29	Demais Vinculações Legais	42.415,99
Contribuição de Intervenção no Dominio Economico -CIDE	2.480,92	Contribuição de Intervenção no Dominio Economico -CIDE	24,19
Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -	93,38	Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -	38.693,53
Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -	31.455,86	COSIP Convênio de Transito - Militar	841,27
Convênio de Transito - Militar	3.009,76	Cônvenio Transito - Willia	482,40
Cônvenio Transito - Civil	3.062,78	Cônvenio Transito - Civil Cônvenio Transito - Prefeitura	2.374,60
Cônvenio Transito - Prefeitura	4.246,59	Convenio Transito - Freiettura	2.374,00
Outras Transferências Legais e Constitucionais - ESTADO	14.257,00		
Recursos Vinculados ao RPPS	0,00	Recursos Vinculados ao RPPS	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	1.355.828,93	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	1.357.508,10
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	1.355.828,93	Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	1.357.508,16
Transferências Financeiras Recebidas Independentes de Execução	0,00	Transferências Financeiras Concedidas Independentes de Execução	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS	0,00	Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS	0,00
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)	0,00	Outras Movimentações Financeiras (IX)	0,00
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras	0,00	Transferências de Investimentos e Aplicações Financeiras	0,00
Desbloqueios de Valores em Caixa	0,00	Bloqueios de Valores em Caixa	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	2.903.788,00	Pagamentos Extraorçamentários (X)	1.887.434,2
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	1.448.116,32	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	181.854,39
Inscrição de Restos a Pagar Processados		Pagamentos de Restos a Pagar Processados	1.306.400,28
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	482.679,63	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	380.351,66
Outros Recebimentos Extraorçamentários	18.827,90	Outros Pagamentos Extraorçamentários	18.827,90
Saldo do Exercício Anterior (V)	6.972.225,38	Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	6.402.715,88
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	6.972.225,38	Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	6.402.715,85
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	0,00	Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0.00



ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA

Balanço Financeiro - Anexo 13

CONSOLIDADO

Página: 3/ 3 Exercício de 2024

Período de: Janeiro à Fevereiro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual

TOTAL(VI) = (I + II + III + IV + V)

16.995.732,14 Total (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)

16.995.732,14

Nota(s) Explicativa(s):